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此次下发的《关于个人股票期权所得征收个人所得税问题的

通知》（财税[2005]35号），从企业员工股票期权（以下简称

股票期权）所得性质的确定、应纳税款的计算、征收管理等

方面对股票期权所得适用的个人所得税政策进行了明确。

从2005年7月1日起，实施股票期权计划企业授予企业员工的

股票期权所得，应按该文件和《个人所得税法》的有关规定

征收个人所得税。 一直以来，对于企业员工参与企业股票期

权计划取得的所得应在哪个环节以及如何缴纳个人所得税的

问题，我国税法并未明确作出规定。近年来，国内多家国有

控股公司、高科技公司等上市企业进行了企业员工股票期权

的试点，财税与证券领域要求有关部门尽快明确针对个人股

票期权所得的个人所得税政策的呼声日高。 该项政策出台，

体现两方面的意图，其一，政策针对的是"企业内部职工股"

，而非股民在流通市场上买卖股票的所得。对于普通股民在

流通市场的所得，基于保护资本市场及其投资者利益的考虑

，目前并不征收个人所得税。其二，企业员工由股票期权获

得收益，与流通市场获利不同，基本没有风险可言，对这一

部分所得征税，也体现税务总局在进一步加大税收征管力度

，逐步加强个税征管。 一、股票期权及股票期权所得 1、股

票期权，是指上市公司按照规定的程序授予本公司及其控股

企业员工的一项权利，该权利允许被授权员工在未来时间内

以某一特定价格购买本公司一定数量的股票。"某一特定价



格"被称为"授予价"或"施权价"，即根据股票期权计划可以购

买股票的价格，一般为股票期权授予日的市场价格或该价格

的折扣价格，也可以是按照事先设定的计算方法约定的价格

；"授予日"，也称"授权日"，是指公司授予员工上述权利的日

期："行权"，也称"执行"，是指员工根据股票期权计划选择购

买股票的过程；员工行使上述权利的当日为"行权日"，也称"

购买日".股票期权所规定的特定价格一般为远低于市场价格的

折扣价或约定价。 "股票期权"具有特殊内涵，不能视同"认购

股票等有价证券".因为股票期权是一种权利而非义务，被授予

人有选择放弃或实施在未来获得股票的权利，所以其收益较

认购股票等有价证券更具有不确定性。 2、股票期权所得，

根据财税[2005]35号文件规定，员工接受实施股票期权计划企

业授予的股票期权时，除另有规定外，一般不作为应税所得

；员工根据股票期权计划选择购买股票时，其从企业取得股

票的实际购买价（授予价）低于购买日公平市场价（指该股

票当日的收盘价）的差额对因特殊情况，员工在行权日之前

将股票期权转让的，以股票期权的转让净收入，作为因员工

在企业的表现和业绩情况而取得的与任职、受雇有关的工资

、薪金所得，这部分所得一般称为认购股票所得（行权所得

）；员工将行权后的股票再转让时获得的高于购买日公平市

场价的差额，作为个人在证券二级市场上转让股票等有价证

券而获得的资本利得，这部分所得一般称为转让股票（销售

）所得。 二、股票期权授予时的涉税情况 员工接受实施股票

期权计划企业授予的股票期权时，除另有规定外，一般不作

为应税所得征税。 股票期权在授予时，被授予人有选择放弃

或实施在未来获得股票的权利，所以其收益具有不确定性。 



例如：某境内上市公司于2002年1月1日授予某高管人员20万

股股票期权，行使期限为3年，约定价格为当年1元／股。到

了2004年12月31日，公司上市股票价格为10元／股，该高管人

员可以按1元／股购进，再按10元／股卖出，从而该高管人员

可获利190万元。如果该高管人员对该股票期权一直未行权，

到了2004年12月31日，公司上市股票价格为1元／股，该经理

人放弃了行使该股票期权的权利，没有获得利益。 三、认购

股票所得（行权所得）的涉税情况 员工对股票期权行权时，

其从实施股票期权计划企业取得股票的实际购买价（施权价

）低于购买日公平市场价（指该股票当日的收盘价）的差额

，是因员工在企业的表现和业绩情况而取得的与任职、受雇

有关的所得，应按“工资、薪金所得”适用的规定计算缴纳

个人所得税；对因特殊情况，员工在行权日之前将股票期权

转让的，以股票期权的转让净收入，作为工资、薪金所得征

收个人所得税。 实施股票期权计划的境内企业为股票期权所

得（行权所得）个人所得税的扣缴义务人。 股票期权所得（

行权所得）个税计算方法和计算公式：股票期权形式的工资

薪金应纳税所得额＝（行权股票的每股市场价－员工取得该

股票期权支付的每股施权价）×股票数量股票期权形式的工

资薪金应纳个人所得税＝应纳税所得额×税率－速算扣除数

举例：某境内上市公司于2003年1月1日授予某高管人员10万

股股票期权，行使期限为5年，约定价格为当年1元／股。如

果到了2006年12月31日，公司上市或股票价格上涨到5.5元／

股，该高管人员按1元／股购进，再按5.5元／股卖出，获利45

万元。根据财税[2005]35号文件规定，股票期权形式的工资薪

金应纳税所得额为100，000×（5.5－1）＝450，000元。按照



个人所得税税率表，适用45％税率，速算扣除数为15，375，

股票期权形式的工资薪金应纳个人所得税为450，000×45％

－15，375＝187，125元。 四、转让股票（销售）所得的涉税

情况 员工将行权后的股票再转让时获得的高于购买日公平市

场价的差额，是因个人在证券二级市场上转让股票等有价证

券而获得的所得，应按照"财产转让所得"适用的征免规定计

算缴纳个人所得税。 员工将行权后的境内上市公司股票再行

转让而获得的所得，根据现行税法规定暂不征收个人所得税

。员工将行权后的境外上市公司的股票再行转让而取得的所

得，应按税法的规定计算应纳税所得额和应纳税额，依法缴

纳税款，并由直接向个人支付转让收入的单位（不包括境外

企业）负责代扣代缴个人所得税；直接向个人支付转让收入

的单位为境外企业的，取得收入的个人应按税法规定，在规

定的期限内向主管税务机关自行申报纳税。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


